
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 2843 / 2024

Prot. Corr. 02-1/3-12/6-2024(854)

OGGETTO: Abbonamento al servizio Telemaco di InfoCamere    dal 01/01/2025 al 
31/12/2027.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con: 

• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, 
D.Lgs. 267/2000)

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano 
degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvazione  del  Piano  Integrato  di 
Attività e Organizzazione 2024-2026;

• la determinazione sindacale n. 295 dd. 22/02/2023 è stato conferito l'incarico 
dirigenziale  a  tempo  determinato  sulla  Struttura  Servizio  Trasformazione 
Digitale a decorrere dall' 01.03.2023 fino al termine del mandato elettivo del 
Sindaco alla sottoscritta d.ssa Giannina Ceschin;

dato atto che gli uffici del Comune di Trieste, hanno la necessità di conoscere 
per  fini  istruttori  le  informazioni  relative  alle  aziende  iscritte  nel  Registro  delle 
Imprese; 

considerato che :

Responsabile del procedimento: dott,ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzato Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano,maria.cannizzaro@comune.triest

e.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2843 / 2024



Pag. 2 / 5

• il  Registro  informatico  delle  Imprese,  al  quale  le  imprese  operanti  nel 
territorio  nazionale  sono  obbligate  ad  iscriversi,  è  affidata  per  legge  alle 
Camere di  Commercio in breve      CCIAA  (cfr.  Legge 29 dicembre 1993,  n. 
580),  per  la  cui  gestione  si  avvale      della      società  consortile  per  azioni 
InfoCamere; 

• InfoCamere garantisce alle Amministrazioni l'accesso alle banche dati della 
CCIAA  tramite  il  servizio  denominato  “Telemaco”  per  la  consultazione  di 
documenti ed informazioni contenute nel Registro delle imprese del Registro 
dei Protesti;

• il servizio Telemaco, è fornito in esclusiva dalla società Infocamere S.c.p.a. che 
costituisce l’unica fonte ufficiale delle banche dati delle Camere di Commercio 
e pertanto rientra tra i di servizi disciplinati dall'art    art. 56, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs. 36/2023;

• la  mancata  sottoscrizione  dell'abbonamento  comporterebbe  l'impossibilità 
per gli uffici comunali di adempiere a specifici obblighi di legge;

dato atto che:
• il  Comune  di  Trieste      per  il  triennio  2022  -2024  ha  sottoscritto 

l'abbonamento Telemaco mediante l'acquisto del  pacchetto      Opzione B, 
fascia di utenza B4 che contiene un numero di slot per user pari a 5, un 
numero di operazioni annuali per slot pari a 5000 e un numero nominativi 
annuali in elenchi per slot pari a 15.000 ;

• il pacchetto acquistato e' quello che prevede il maggior numero di accessi 
messo a disposizione da Infocamere per ciascun anno;

• il  monitoraggio  dei  consumi  effettuati  per  l'anno   2023   e  nel  2024  ha 
evidenziato un numero di accessi pari a n.12.500    annui, più del doppio 
rispetto ai 5.000 previsti  dal pacchetto acquistato e che nel corso degli 
anni l'ente ha dovuto integrare l'impegno di spesa relativo al servizio per 
l'acquisto di accessi a consumo; 

acquisita agli  atti  con PG n.  205647 dd. 17/09/2024 l'offerta di Infocamere 
relativa  alla  sottoscrizione  dell'abbonamento  Telemaco      dal  01/01/2025  al 
31/12/2027 ;

 considerato che il costo del pacchetto    Opzione B, fascia di utenza B4 è    di 
euro 4.000+ iva al 22%    per un totale complessivo di euro 4880 iva inclusa per 
singolo pacchetto;    

      tenuto conto dei consumi annuali nel biennio precedente, in considerazione 
anche      del  numero  di  utenti  che  utilizzano  il  servizio,  si  ritiene  necessario 
acquistare n.2 pacchetti  Opzione fascia B per ciascun anno,      che permetterà di 
usufruire di 10.000 operazioni e 10 user    da assegnare agli uffici che    hanno fatto 

Responsabile del procedimento: dott,ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzato Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano,maria.cannizzaro@comune.triest

e.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2843 / 2024



Pag. 3 / 5

richiesta e    un numero nominativi  annuali in elenchi per slot pari a 30.000;
 valutato  inoltre  necessario,  tenuto sempre conto  dei  consumi  effettuati  nel 
biennio  precedente,      di  impegnare  un'ulteriore  somma  per  ciascun  anno  da 
utilizzare a consumo sull'eventuale delta tra il numero di accessi acquistati e quelli 
realmente consumati;

dato atto che:
• il    costo    delle singole operazioni a consumo è di euro 0,50 + Iva al 22% 

ad operazione come indicato nella proposta di Infocamere ;
• il      calcolo  della  somma dovuta  a      consumo verrà  effettuata  per  ogni 

singolo anno      sull'eventuale delta tra  il  numero di  accessi  acquistati  e 
quelli realmente consumati;

richiamata        delibera n. 1345 DEL 21 dicembre 2016 l'ANAC ha stabilito che 
l'acquisizione  del  servizio  di  collegamento  informatico  con  le  banche  dati  delle 
Camere di Commercio, da S.c.p.A. riconducibile nel novero degli appalti pubblici di 
servizi  caratterizzati  da  un  diritto  esclusivo  basato  su  disposizioni  legislative  o 
regolamentari ex art. 9, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 e pertanto    rientra tra i casi di 
esclusione della richiesta CIG; 

ritenuto pertanto di sottoscrivere l'abbonamento Telemaco di Infocamere    per 
il  triennio 2025-2027,  per  un totale  complessivo di  euro 38.280 iva inclusa così 
ripartito:

• anno 2025: acquisto di n. 2 slot   Opzione B - fascia di utenza B4 al costo di 
euro    9.760, 00 iva inclusa + euro 3000,00 accessi a consumo iva inclusa per 
un totale complessivo annuo di euro 12.760,00 iva inclusa;

• anno 2026:  acquisto di n. 2 slot  Opzione B - fascia di utenza B4 al costo di 
euro    9.760, 00 iva inclusa + euro 3000,00 accessi a consumo iva inclusa per 
un totale complessivo annuo di euro 12.760,00 iva inclusa;

• anno 2027:      acquisto di n. 2 slot  Opzione B - fascia di utenza B4 al costo di 
euro    9.760, 00 iva inclusa + euro 3000,00 accessi a consumo iva inclusa per 
un totale complessivo annuo di euro 12.760,00 iva inclusa;

 
verificato che:

• il prezzo dei servizi offerti secondo quanto sopra indicato e 'da considerarsi 
congruo  in  quanto  trattasi  di  servizio  fornito  in  esclusiva  dalla  societa' 
suddetta;

• la  spesa trova copertura sul  capitolo 17525 Utenze e Canoni  per  i  Servizi 
Informativi;

• accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto 
trattasi di servizi on line e pertanto non risulta necessaria la predisposizione 
del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI)

 dato atto che:

Responsabile del procedimento: dott,ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzato Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano,maria.cannizzaro@comune.triest

e.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2843 / 2024



Pag. 4 / 5

• il contratto verrà stipulato mediante    la sottoscrizione della “ scheda di 
adesione ai servizi elaborativi di accesso ai dati”allegata all'offerta; 

• la fatturazione    sarà effettuata trimestrale posticipata;

dato atto che:
• ai,  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di 
spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilita' 2016);

• ai sensi dell’art 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. in relazione all’affidamento di 
cui in oggetto non sussistono conflitti di interessi, anche potenziali, del RUP;

• ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  36/2023, il  Responsabile  Unico del  Progetto 
(RUP) per la presente procedura è la scrivente d.ssa Giannina Ceschin 

•
espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarita'    amministrativa e contabile;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  sottoscrivere  per  i  motivi  illustrati  in  premessa  e  ai  quali  si  rimanda 
integralmente,  l'abbonamento per il  triennio dal 01/01/2025 al 31/12/2027 
per l'accesso alla banca dati Telemaco offerto da Infocamere;

2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 38.280,00 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0001
7525

UTENZE E 
CANONI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02775 U.1.03.0
2.05.999

00009 09001 N 12.760,0
0

2025; 
12.760,0
0

2026 0001
7525

UTENZE E 
CANONI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02775 U.1.03.0
2.05.999

00009 09001 N 12.760,0
0

2026; 
12.760,0
0

2027 0001
7525

UTENZE E 
CANONI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02775 U.1.03.0
2.05.999

00009 09001 N 12.760,0
0

2027;12.
760,00

3. di dare atto che il contratto verra' stipulato mediante    la sottoscrizione della    
scheda di adesione ai servizi elaborativi di accesso ai dati,allegata all'offerta; 

Responsabile del procedimento: dott,ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzato Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano,maria.cannizzaro@comune.triest

e.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2843 / 2024



Pag. 5 / 5

4. di dare atto che la fatturazione    sara' effettuata per ciascun anno    
trimestrale posticipata;

5. si dare atto  che Infocamere effettuera' la fatturazione    a consumo  per ogni 
singolo anno sull'eventuale delta tra il numero di accessi acquistati e quelli 
realmente consumati;

6. programma dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di 
spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilita'2016);

7.  di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nel 2025 per    l'importo di euro 12.760,00 iva compresa, nel 2026 per    euro 
12.760,00 iva compresa e nel 2027      per euro 12.760,00 Iva compresa;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il  seguente: anno 2025 per      l'importo di  euro  12.760,00 iva compresa, 
anno 2026 per l'importo di    euro 12.760,00 iva compresa,    anno 2027 per 
l'importo di  euro  12.760,00 iva compresa

9.  di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare le fatture riscontrate 
regolari e conformi

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott,ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzato Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano,maria.cannizzaro@comune.triest

e.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2843 / 2024



 Atto n. 2843 del 25/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/10/2024 13:49:19


